
 

DELIBERA N. 227/22/CONS 

 

 

ADOZIONE DEL REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA PER LA 

FORMAZIONE E LA TENUTA DI UN ELENCO DI AVVOCATI DEL LIBERO 

FORO CUI CONFERIRE IL PATROCINIO DELL’AUTORITÀ PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

  

L'AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 23 giugno 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e, in particolare, l’art. 52 del 

“Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 



 

  2 

      227/22/CONS 

VISTO il regio decreto 30 ottobre 1933, n. 1611, recante “Approvazione del testo 

unico delle leggi e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e difesa in giudizio dello 

Stato e sull'ordinamento dell'Avvocatura dello Stato” e, in particolare, l’art. 1, ai sensi del 

quale “[l]a rappresentanza, il patrocinio e l'assistenza in giudizio delle Amministrazioni 

dello Stato, anche se organizzate ad ordinamento autonomo, spettano all'Avvocatura 

dello Stato”; 

CONSIDERATO che possono, tuttavia, verificarsi casi di conflitto di interesse tra 

l’Autorità ed altra amministrazione pubblica, a sua volta rappresentata e difesa in giudizio 

dall’Avvocatura dello Stato, che potrebbero richiedere, in via eccezionale, il patrocinio 

di un Avvocato del libero foro, previa acquisizione del parere di cui all’art. 5 del sopra 

citato regio decreto; 

TENUTO CONTO che, alla luce degli orientamenti interpretativi forniti dalla 

giurisprudenza europea e nazionale e dall’Autorità nazionale anticorruzione, l’incarico 

conferito ad hoc ad un avvocato del libero foro, circoscritto alla trattazione della singola 

controversia o questione, costituisce un contratto d’opera professionale, escluso, ai sensi 

dell’art. 17 del Codice, dall’ambito di applicazione della disciplina degli appalti, fermo 

restando il rispetto dei principi generali di cui all’art. 4 del Codice medesimo; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità, in ossequio alle migliori pratiche per 

l’affidamento dei servizi legali di cui all’art. 17 del Codice, di procedere alla costituzione 

di un elenco di professionisti cui conferire il patrocinio dell’Autorità, nei casi in cui questa 

non possa essere rappresentata e difesa in giudizio dall’Avvocatura dello Stato; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;                

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È adottato il Regolamento recante la disciplina per la formazione e la tenuta 

dell’elenco degli avvocati del libero foro, cui conferire il patrocinio dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni, nei limiti di cui all’art. 5 del regio decreto 30 ottobre 1933, 

n. 1611. 

 2. Gli Uffici, nell’ambito delle rispettive competenze, provvedono all’adozione 

degli atti necessari per la formazione e la tenuta dell’elenco, nonché per il conferimento 

dei singoli incarichi di patrocinio legale. 

 



 

  3 

      227/22/CONS 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  Roma, 23 giugno 2022 

 

     IL PRESIDENTE                         

                                                                                                   Giacomo Lasorella 

 

 

 

            LA COMMISSARIA RELATRICE 

                            Elisa Giomi 

 

 

 

 
              Per attestazione di conformità a quanto deliberato            

               IL SEGRETARIO GENERALE  

                           Giulietta Gamba 

 

 

 

 

 


